
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-99

L'anno 2022 il  giorno 04 del mese di Maggio il  sottoscritto Campodonico Pierangelo in 
qualità  di  dirigente delegato di  Direzione Attività  e Marketing Culturale,  ha adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   IMPEGNI DI  SPESA PER COMPLESSIVI  EURO 4.003,40 RELATIVI  AL 
PROGETTO  EUROPEO  “EURIGHTS:  IL  LEGAME  TRA  LA  CARTA  EUROPEA  DEI 
DIRITTI FONDAMENTALI E LA CITTADINANZA” - CIG VARI.

Adottata il 04/05/2022
Esecutiva dal 10/05/2022

04/05/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-99

OGGETTO: IMPEGNI  DI  SPESA  PER  COMPLESSIVI  EURO  4.003,40  RELATIVI  AL 
PROGETTO EUROPEO “EURIGHTS: IL LEGAME TRA LA CARTA EUROPEA DEI DIRITTI 
FONDAMENTALI E LA CITTADINANZA” - CIG VARI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTAVISTA la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Premesso che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Pro-
grammatiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

Viste: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con cui sono stati approvati 
i documenti previsionali e programmatici 2022-2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10 febbraio 2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Premesso altresì che:
- all’interno del Programma “Europa per i cittadini”, Genova ha partecipato al progetto “The Im-
pact of the Euroscepticism on the Construction of Europe-CITIZEU”, con capofila Gijon che aveva 
come obiettivo principale, nell’anno dell’anniversario per i 60 anni del Trattato di Roma e i 20 anni 
di quello di Amsterdam, quello di analizzare e capire le ragioni che stanno alla base dell’ondata di  
euroscetticismo e capire altresì il suo impatto sulla costruzione di progetti di integrazione europea e 
sul futuro dell’Europa stessa;
- il Comune di Gijon ha deciso di preparare un nuovo progetto denominato “EURIGHT”, da presen-
tare all’interno del programma “Europa per i cittadini”, che avesse come tema principale le con-
nessioni tra la Carta dei Diritti Fondamentali e la cittadinanza europea, prevedendo eventi nelle città 
partner, dibattiti online e corsi online accessibili da diverse parti dell’Europa;
- il Comune di Genova partecipa in qualità di partner al progetto europeo EURIGHT, finan-
ziato dall’Unione Europea all’interno del Programma Europa per i cittadini, come da Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 57 del 19 marzo 2020;
- il budget totale del progetto è pari Euro 146.160,00 e la quota a favore del Comune di Genova è  
stata di Euro 20.000,00;
- per promuovere e migliorare la conoscenza della Carta  a livello locale, il progetto prevede che 
ogni partner organizzi un momento di approfondimento e condivisione della Carta aperto al pubbli-
co attraverso i cosiddetti dibattiti cittadini;
- a tal riguardo, Genova ha il compito di organizzare il meeting transnazionale del progetto che si 
terrà il giorno 11 maggio p.v. presso la sala riunioni del 3 piano a Palazzo Tursi e il dibattito pubbli-
co cittadino la mattina del 12 maggio presso la Sala Chierici della Biblioteca Berio.
- al fine di organizzare al meglio i suddetti eventi è necessario dotarsi di un servizio tecnico, di un 
servizio di traduzione simultanea e di un servizio di welcome coffee per gli ospiti;

SPECIFICATO che:
- l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs 50/2016 e s.m.i.), aggiornato e con-
vertito  con  modifiche  prevede  la  possibilità  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  Euro 
139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;
- la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art. 
1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;
-  per  la  prestazione  in  oggetto si  è comunque proceduto ad una preliminare  esplorazione  delle 
esistenti agenzie di noleggio pullman, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto 
del principio di rotazione degli affidi, allo scopo di comparare le possibili opzioni esistenti fra le  
ditte in grado di effettuare la suddetta prestazione in maniera congrua e soddisfacente rispetto alle 
esigenze richieste, come da documentazione conservata agli atti dell’Ufficio;

PRECISATO inoltre che:
- per la realizzazione  di un servizio tecnico, è risultato più conveniente il preventivo di  -  M.K. 
KNEZEVICH SRL– P.I.:02711210100 che prevede una spesa di Euro 180,00 oltre IVA al 22% 
pari ad Euro 39,60; più servizio di videoconferenza Euro 600,00 oltre IVA al 22% pari ad Euro 
132,00 per un totale complessivo di Euro 951,60;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per la realizzazione di un servizio di traduzione di simultanea dall’italiano in inglese compreso ri-
cevitori e microfoni non amplificati con 6 dispositivi è risultato più conveniente il preventivo di 
COME DIRE SAS DI GABRIELLA SONNEWALD E C. – P.I.: 01856400997– che prevede 
una spesa di Euro 790,00 oltre IVA al 22% pari ad Euro 173,80, per un totale di Euro 963,80;

 - per la realizzazione di un servizio di welcome coffee in autogestione per 10 persone è risultato 
più conveniente il preventivo di MENTELOCALE Srl – P.I.03881480101– che, prevede una spe-
sa di Euro 80,00 oltre IVA al 10% pari ad Euro 8,00 per un totale di Euro 88,00;

Ritenuto inoltre che, per la realizzazione di quanto sopra esposto, potrà verificarsi l’esigenza di so-
stenere spese economali relative all’accoglienza degli ospiti oppure a missioni attinenti al PRO-
GETTO EUROPEO EURIGHT;

Visto l'art. 153 - comma 7 - del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”, che espressamente dispone l'istituzione di un servizio di econo-
mato per la gestione di cassa delle spese ECONOMALI di non rilevante ammontare, riservando co-
munque la definizione delle competenze specifiche alla disciplina regolamentare;

Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 34 del 4.3.1996, modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 129 del 
30.10.2000, n. 22 del 20.3.2007, n. 88 del 09.12.2008, n. 43 del 16.07.2013, n. 15 del 12.04.2016, n. 
4 del 17.01.2017, n. 67 del 03.10.2017 e n. 2 del 09.01.2018;  

Visto, il rinnovato Titolo VII “Economato e Agenti contabili interni” del suddetto Regolamento ed 
in particolare l’art. 54 che disciplina le “spese economali”;

Preso atto che l’art. 55 del citato Regolamento prevede l’assegnazione di un fondo di anticipazione 
a valere sullo stanziamento a partite di giro del bilancio previo specifico provvedimento di impegno 
di tale fondo da parte del dirigente responsabile;

Preso atto che l’assegnazione del predetto fondo di anticipazione sul capitolo 95013.24 “Anticipa-
zione di fondi per il Servizio Economato – Marketing della Città” risulta, per l’esercizio 2022, di 
Euro 50.000,00;

Visto, il rinnovato Titolo VIII “Servizio di Tesoreria” del suddetto Regolamento ed in particolare 
gli artt. 63 e 64;

Viste le Determinazioni Dirigenziali n 199.0.0. -2021 – 263 e n. 199.0.0. -2022 – 21; 46 e 57 con le 
quali sono stati già impegnati fondi economali per l’anno 2022;

Ritenuto necessario provvedere all’integrazione dell’impegno di somme da prelevare, a seconda del 
fabbisogno, mediante l’emissione di atti di liquidazione a favore della Direzione Attività e Marke-
ting Culturale (Benf  6482);

Considerato che l’utilizzazione del fondo di anticipazione assegnato sarà oggetto delle previste ren-
dicontazioni, ai sensi dell’art. 58 del citato Regolamento di Contabilità; 

VISTA che con Determinazione Dirigenziale n. 199.0.0.-2021-167 si è provveduto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- ad accertare l’importo di  Euro 8.000,00 sul  Capitolo 14551 «Trasferimenti correnti da Unione  
Europea» - Centro di Costo n. 3950 «Relazioni Internazionali e Progetti Europei» - Piano dei Conti 
2.1.5.1.999 «Altri  Trasferimenti Correnti dall'Unione Europea» - del Bilancio di Previsione 2022 
(Acc. 2022/130); 
- a prenotare lo stesso importo, sul Capitolo 52815 «Progetti U.E. - Interventi diversi» - Centro di 
Costo n. 3950 «Relazioni Internazionali e Progetti Europei» - Piano dei Conti 1.3.2.99.999 «Altri  
servizi diversi n.a.c.» - del Bilancio di Previsione 2022 - (Imp. 2022/700);

ACCERTATO che i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con il 
relativo stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATO che il presente provvedimento:
a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
b) è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

VISTI:
- l'art. 183 - comma 1  del D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

DETERMINA

1)  di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2)  di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.lgs.50/2016 a:
- M.K. KNEZEVICH SRL– P.I.:02711210100 che per la realizzazione di un servizio tecnico, 
prevede una spesa di Euro 180,00 oltre IVA al 22% pari ad Euro 39,60; più servizio di video-
conferenza Euro 600,00 oltre IVA al 22% pari ad Euro 132,00 per un totale complessivo di 
Euro 951,60 – CIG: Z21363540B;
- COME DIRE SAS DI GABRIELLA SONNEWALD E C. – P.I.: 01856400997– che per la 
realizzazione di un servizio di traduzione di simultanea dall’italiano in inglese compreso ricevi-
tori e microfoni non amplificati con 6 dispositivi prevede una spesa di Euro 790,00 oltre IVA al 
22% pari ad Euro 173,80, per un totale di Euro 963,80 – CIG: Z2436354DA;
- MENTELOCALE Srl – P.I.03881480101– che per la realizzazione di un servizio di welcome 
coffee in autogestione per 10 persone, prevede una spesa di Euro 80,00 oltre IVA al 10% pari ad 
Euro 8,00 per un totale di Euro 88,00 - CIG: ZED362409C;

importi ritenuti congrui – ambito istituzionale – per una spesa complessiva di Euro 2.003,40

3) di impegnare la somma di Euro 2.000,00 stanziata al capitolo 95013.24 - ANTICIPAZIONE DI 
FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO - ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE - c.d.c. 
9500.0.05 – cod. p.d.c. 7.1.99.3.1 (Mimp. 2022.1169.5) ad integrazione dei fondi già impegnati con 
le DD n. 2021-199.0.0.-263 e n. 2022-199.0.0.-21; 46 e 57 già citate in premessa; 

4) di accertare la somma di Euro 2.000,00 stanziata al capitolo 95013.24 - RIMBORSO PER AN-
TICIPAZIONE DI FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO - ATTIVITA' E MARKETING 
CULTURALE - c.d.c. 9500.0.05 – cod. p.d.c. 9.1.99.3.1 integrando l’Acc. 2022.527 costituito con 
la DD n. 2021-199.0.0./263 già citata in premessa (Macc. 2022.527.5);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di impegnare l’importo complessivo di Euro 4.003,40=, sul Capitolo 52815 «Progetti U.E. - In-
terventi diversi» - Centro di Costo n. 3950 «Relazioni Internazionali e Progetti Europei» - Piano 
dei Conti 1.3.2.99.11 «Servizi per attività di rappresentanza.» - (previa riduzione dello stesso im-
porto della  prenotazione assunta con DD 199.0.0.-2021-167 (Mimp.2022/700.01),  finanziato da 
Acc 2022/130, così suddiviso:

a) M.K. KNEZEVICH SRL (Benf.1160) - Euro 951,60 – (Imp. 2022/8768) ;
b) COME DIRE SAS DI GABRIELLA SONNEWALD E C. (Benf.53953) - Euro 963,80  - (Imp. 

2022/8769);
c) MENTELOCALE SRL (Benf 44045) - Euro 88,00 - (Imp. 2022/8770);
d) SPESE ECONOMALI relative ad accoglienza e missioni - Euro 2.000,00 (Imp. 2022/8771);

6) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa di cui ai punti 5/a b c mediante emissione di 
atti di liquidazione digitali;

7)  di provvedere al prelevamento dall’impegno di cui ai punti 5/d, mediante emissione di richieste 
di atto di liquidazione a favore della scrivente Direzione Attività e Marketing Culturale;

8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

9) di dare atto9) di dare atto che il presente provvedimento:
⇒ non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
⇒  è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-99
AD OGGETTO

IMPEGNI  DI  SPESA  PER  COMPLESSIVI  EURO  4.003,40  RELATIVI  AL  PROGETTO 
EUROPEO  “EURIGHTS:  IL  LEGAME  TRA  LA  CARTA  EUROPEA  DEI  DIRITTI 
FONDAMENTALI E LA CITTADINANZA” - CIG VARI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


